

Nr 206.

Kungl. Maj:ts skrivelse till riksdagen med tillkännagivande, att en i statsverkspropositionen under utgifter för kapitalökning bebådad framställning angående uppförande av folkskolehus i Porjus icke kommer att föreläggas riksdagen; given Stockholms slott den 11 mars 1921.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed giva riksdagen tillkänna, att Kungl. Maj:t icke kommer att till nu pågående riksdag avlåta proposition i det under utgifter för kapitalökning, V. Låneunderstöd, i årets statsverksproposition upptagna ärendet angående lån till Jockmocks församling för uppförande av folkskolehus i Porjus, i följd varav medel för berörda ändamål ej komma att erfordras vare sig på tilläggsstat för år 1921 eller på 1922 års riksstat.

Under Hans Maj:ts,
Min Allernådigste Konungs och Herres frånvaro,
Enligt Dess nådiga beslut:

GUSTAF ADOLF.

B. J:son Bergqvist.

*Utdrag av protokollet över eklelesiastikärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms
slott den 11 mars 1921.*

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON, BESKOW.

Departementschefen, statsrådet Bergqvist anförde härefter:

Återkallelse
av en i stats-
verksproposi-
tionen bebå-
dad fram-
ställning till
riksdagen
angående
uppförande
av folkskole-
hus i Porjus.

Vid anmälan den 7 januari 1921 av anslagsbehoven under riksstatsens för år 1922 utgifter för kapitalökning, låneunderstöd, omför-
mälde jag, att Jockmocks församling i skrivelse den 22 juli 1918
hemställt om anslag för uppförande på statens bekostnad av ett
ändamålsenligt skolhus i Porjus och som skäl för denna hemställan
anfört, bland annat, att skolhuset vore behöfligt på grund av statens
anläggningar därstädes och att församlingen icke förmådde med
egna medel uppföra detsamma. På min hemställan fann Kungl.
Maj:t gott föreslå riksdagen att, i avbidan på proposition angående
anslag för uppförande av folkskolebyggnader i Porjus, i riksstaten
under utgifter för kapitalökning, låneunderstöd, beräkna för ända-
målet såsom reservationsanslag dels på tilläggsstat för år 1921 ett
belopp av 300,000 kronor, dels ock på extra stat för år 1922 ett
belopp av 270,000 kronor.

Vid förenämnda tillfälle meddelade jag även, att vederbörande
folkskolinspektör, länsstyrelsen och domkapitlet i Luleå, vattenfalls-
styrelsen och skolöverstyrelsen avgivit utlåtanden över förberörda
framställning ävensom att samtliga dessa myndigheter vitsordat skol-
husets behöflighet och föreslagit, antingen att staten skulle lämna
visst kontant bidrag till dess uppförande, eller ock att staten skulle
genom anslag för tillfället lämna erforderlig hjälp för skolbyggnad-

dernas uppförande, men att församlingen framdeles skulle på lämpligt sätt helt eller delvis återbetala den summa, som åtgått för ändamålet. Av handlingarna framginge, att omförmälda byggnadsföretag vore ofrånkomligt och att det skyndsammast möjligt borde komma till stånd men att detta icke kunde ske utan statens mel-lankomst. Såsom min egen mening uttalade jag, att staten lämpligast torde böra träda emellan på det sätt, att staten lämnade Jockmocks församling ett lån till det belopp, som erfordrades för byggnadernas uppförande, och att församlingen sedan snarast möjligt påbörjade amorteringen av detta lån.

Jag omförmälde vidare, att ärendet krävde ytterligare beredning, och sedan sådan beredning nu ägt rum, torde jag åter få an-måla detsamma.

Den 27 januari 1921 anbefallde Kungl. Maj:t länsstyrelsen i Luleå att, med anledning av vad jag till statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden den 7 januari 1921 anfört rörande sättet för åstadkommande av medel för uppförande av ifrågavarande skolhus i Porjus, infordra yttrande av Jockmocks församling. Med skrivelse den 17 februari 1921 överlämnade länsstyrelsen till ecklesiastikdepartementet kyrkostämmans i ärendet avgivna yttrande.

I detta yttrande förklarar kyrkostämman sig vidbliva sitt den 25 april 1920 fattade beslut, enligt vilket kyrkostämman hemställt, att det föreslagna skolhuset måtte helt uppföras av statsmedel och överlämnas till församlingen hyresfritt under 10 år, efter vilken tids förlopp församlingen förbunde sig att, under förutsättning att församlingen vid den tiden behövde ett så stort skolhus i Porjus, inlösa detsamma med $\frac{2}{3}$ av det värde, skolhuset efter då skedd värdering visade sig äga. Om denna framställning ej kunde vinna bifall, hem-ställde emellertid kyrkostämman, att understöd till skolhusets upp-förande måtte lämnas i den form, skolöverstyrelsen föreslagit.

De villkor, på vilka staten enligt skolöverstyrelsens mening borde bidra till skolhusbyggnaderna i Porjus, äro följande:

1. Byggnaden, som uppföres genom vattenfallsstyrelsens försorg, upplåtes, sedan den blivit färdig, till Jockmocks församling kostnadsfritt under så lång tid, att räntan å anläggningskostnaden, beräknat efter fem procent för år, uppgår till en tredjedel av densamma.

2. Efter utgången av denna tid skall församlingen vara skyldig medelst amortering till statsverket återbetala ett belopp, motsvarande anläggningskostna-

den, vilken amortering skall fullgöras genom årlig inbetalning av lika stora belopp jämte ränta efter fem procent å oguldet kapital, så att beloppet är till fullo gäldat inom femton år från den dag, amorteringen begynte.

3. Församlingen skall under hela tiden från det byggnaden upplåtits vidkännas alla utgifter för dess underhåll.

Då Jockmocks församlings kyrkostämman sålunda icke godkänt det sätt för åstadkommande av medel för ifrågavarande skolhus, som i årets statsverksproposition angivits, synes mig frågan om understöd från staten för berörda ändamål hava tills vidare förfallit. Med anledning härav torde proposition i ämnet icke böra avlätas till den nu pågående riksdagen.

Jag hemställer sålunda, att Eders Kungl. Maj:t tacktes giva riksdagen tillkänna,

att Kungl. Maj:t icke kommer att till nu pågående riksdag avlåta proposition i det under utgifter för kapitalökning, V. Låneunderstöd, i årets statsverksproposition upptagna ärendet angående lån till Jockmocks församling för uppförande av folkskolehus i Porjus, i följd varav medel för berörda ändamål ej komma att erfordras vare sig på tilläggsstat för år 1921 eller på 1922 års rikstat.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan tacktes Hans Maj:t Konungen bifalla; och skulle skrivelse av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Harald Frisk.
